
1 
 

Л.Ф. Долина, П.Б. Машихіна, В.А. Козачина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реконструкція 

систем водопостачання та водовідведення 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дніпро 

2021 

 



2 
 

УДК 628.32.004.49 

Д64 

 

 

Рецензенти 

д-р техн. наук Т.І. Русакова (ДНУ ім. О. Гончара) 

д-р техн. наук, проф. М.М. Біляєв (ДНУЗТ) 

д-р техн. наук, проф. О.Л. Тютькін (ДНУЗТ) 

 

Рекомендовано до друку Вченою радою 

Дніпровського національного університету 

залізничного транспорту 

імені академіка В. Лазаряна 

 

 

 Л.Ф. Долина, П.Б. Машихіна, В.А. Козачина 

Д64 Реконструкція систем водопостачання та водовідведення: Монографія: – 
[...]
при попередньому осадженні сполук фосфору, одночасно має місце значне 

зниження концентрації органічних та інших забруднюючих речовин. Тому 

попереднє осадження фосфатів доцільно застосовувати для очищення 

виробничих і суміші міських і виробничих стічних вод з величиною БСКп 

більше 400 мг/л, а також при перевантаженні очисних споруд. 

На практиці для видалення із стічних вод сполук фосфору застосовується 

біолого-хімічне очищення. При біолого-хімічному очищенні традиційні схеми 

споруд біологічного очищення (з заключним фільтруванням стічних вод або без 

нього) доповнюються реагентним господарством, що включає розчинні і 

витратні баки для коагулянтів і приміщення для їх зберігання. Зазначене 

реагентне господарство розраховується відповідно до вимог ДБН. В.2.5-

74:2013. 

Доза реагенту при його введенні в стічні води на етапі біологічної очистки 

визначається за формулою: 

 

Среаг=КСРзаб,      (5.16) 

 

де К – коефіцієнт збільшення стехіометричного співвідношення, 

розрахований з врахуванням визначення за стандартними методиками вмісту 

загального фосфору (по РО4
3-

) та металів реагенту (по оксиду металу Ме2О3), 

приймається за табл. 5.16; СРзаб – концентрація загального фосфору у вихідній 

воді, мг/л. При відсутності даних про концентрацію у вихідній воді загального 

фосфору, орієнтовно може бути прийнято: 

 

3
4

(2 3)
забP PО

C C  

3
4PО

C  – концентрація фосфатів у вихідній воді мг РО4
3-

/л. 

Таблиця 5.16 

Значення коефіцієнту збільшення стехіометричного співвідношення 

Ефективність 

видалення 

загального 

фосфору, % 

Величина К при використанні 

Сірчанокислого 

заліза II 

Сірчанокислого 

заліза III 

Сірчанокислого 

алюмінію 

60 0,33 0,15 0,35 

65 0,5 0,25 0,4 

70 0,66 0,33 0,5 

75 1 0,5 0,65 

80 1,34 0,66 0,74 

85 1,67 1 0,9 

 



 

108 
 

З огляду на можливе пригнічення мікроорганізмів активного мулу при 

введенні реагентів в суміш мулу, не рекомендується приймати дози 

сірчанокислого заліза (II) більше 25 мг/л по Fe2О3; сірчанокислого заліза (ІІІ) 

більше 15 мг/л пo Fe2О3; сірчанокислого алюмінію понад 18 мг/л по А12О3. 

З метою ефективного використання реагенту і з урахуванням його впливу 

на активний мул, рекомендується введення сірчанокислого заліза (II) – у 

початок аеротенку або у флотаційну ємність, сірчанокислого заліза (III) – перед 

вторинним відстійником, сірчанокислого алюмінію – в кінець аеротенку. 

При використанні в якості реагенту сірчанокислого алюмінію, для 

зменшення концентрації завислих речовин в очищеній воді слід додавати 

поліакриламід (ПАА). Орієнтовна доза ПАА 0,2-1 мг/л. Введення розчину ПАА 

здійснюється в суміш мулу перед вторинним відстійником. 

При наявності в схемі очищення стічних вод на завершальному етапі 

фільтрів з підвищеною гряземісткістю (наприклад, гравійно-піщаних фільтрів з 

висхідним потоком води) застосування ПАА не обов'язково. 

Введення реагенту на етапі біологічної очистки дозволяє знизити вміст у 

воді загального фосфору до 85%, розчинних фосфатів до 95%. Більш глибоке 

видалення загального фосфору (до 90-95%) досягається в процесі доочищення 

стічних вод фільтруванням. 

Введення реагенту повинно враховуватися при визначенні обсягу 

аеротенку зміною зольності мулу (коефіцієнт β) і питомої швидкості окислення 

(коефіцієнт m). Тоді формула (В.8) ДБН В.2.5-75:2013 визначення тривалості 

аерації набуде вигляду: 

 

,
(1 )

en ex
atm

i

L L
t

a S m
    (5.17) 

де  аі – доза мулу, приймається за табл. 5.17; S – зольність мулу; β – поправка 

за рахунок введення реагенту, приймається за табл. 5.18. 

Питома швидкість окислення, мгБСКП на 1г беззольної речовини за 1 год 

визначається за формулою (В.9) ДБН. 

Таблиця 5.17 

Рекомендована доза мулу 

Доза реагенту 

по Ме2О3, мг/л 

Рекомендована доза мулу аі, мг/л залежно від БСКП води, що 

надходить в аеротенк, мг/л 

100 150 200 300 

10 3 4 5 5 

15 4 5 6 6 

20 5 6 6 7 

25 6 6 7 7 
Примітка. При використанні сірчанокислого алюмінію або сірчанокислого заліза (ІІІ) дозу мулу слід 

приймати не більше 5 г/л. 



 

109 
 

Таблиця 5.18 

Значення поправки β 

Реагент 
β при дозах реагенту, мгМе2О3/л 

5 10 15 20 25 

При використанні сірчанокислого заліза II 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 

При використанні других реагентів 1,07 1,15 1,2 1,22 1,22 

 

Коефіцієнт, що враховує зміну швидкості окислення органічної речовини 

за рахунок введення реагенту по відношенню до швидкості окислення при 

біологічному очищенні, m, приймається по табл. 5.19 в залежності від 

навантаження по коагулянту Nкоаг, мгМе2О3/г беззольної речовини мулу, 

розрахованої за формулою: 

 

(1 )

реаг

коаг

i

С
N

a S
.     (5.18) 

Таблиця 5.19 

Значення коефіцієнту m 

Nкоаг 9 8 7 6 5 4 3 2 

т 0,63 0,78 0,84 0,95 1 1,08 1,16 1,24 

 

Питома витрата повітря, м
3
/м

3
, стічної води визначається за формулою 

(В.21) ДБН В.2.5-75:2013. При цьому в схемі з введенням залізного купоросу 

середня концентрація кисню в аеротенках приймається рівною 5 мг/л. 

Рециркуляційна витрата активного мулу орієнтовно приймається в 

залежності від робочої дози мулу в аеротенках та дози зворотного мулу за 

даними табл. 5.20. 

Перекачування зворотного мулу рекомендується здійснювати ерліфтами, 

що попереджає зайве дроблення пластівців мулу, створює велику аеробність 

системи і є більш економічним способом перекачування мулу в порівнянні з 

відцентровими насосами. Виконання цієї рекомендації є особливо важливим 

при використанні в якості реагенту сірчанокислого алюмінію. Реагент 

вводиться в аеротенк у вигляді розчину. 

При застосуванні гравійно-піщаних фільтрів з висхідним потоком води в 

схемі біолого-хімічного очищення розрахунок фільтрів виконується: 

- в схемі з введенням сірчанокислого закисного заліза перед аеротенком – 

за параметрами безреагентного фільтрування; 

- в схемі з введенням сірчанокислого окисного заліза перед вторинним 

відстійником або сірчанокислого алюмінію в кінці аеротенку слід приймати 

швидкість фільтрування в робочому режимі 9-10 м/ч, при форсованому 11-12 

м/ч. 



 

110 
 

Таблиця 5.20 

Рециркуляційна витрата активного мулу 

Робоча доза 

мулу в 

аеротенку, мг/л 

Схема з введенням 

залізного купоросу 
сірчанокислого заліза (ІІІ) або 

алюмінію 

доза, г/л 
рециркуляція, 

% 
доза, г/л 

рециркуляція, 

% 

3 10 45 6,5 85 

4 11,5 50 8,5 90 

5 11,5 60 10,0 100 

6 14,0 75 – – 

7 14,0 100 – – 

Промивання слід передбачити 2-3 рази на добу. 

При розрахунку споруд з обробки осаду необхідно враховувати 

збільшення маси сухої речовини активного мулу в зв'язку з утворенням 

додаткового хімічного осаду, кількість якого на 1 мг/л Ме2О3 становить 1% 

приросту активного мулу, розрахованого по п. В.26 ДБН В.2.5-75:2013. 

Однак, незважаючи на збільшення маси мулу, обсяг надлишкового мулу 

скорочується в 1,5 рази у зв'язку з кращою здатністю осідати. Активний мул 

володіє доброю здатністю віддавати воду, аналогічними властивостями осаду 

після аеробного стабілізації. 

Введення реагенту на етапі біологічної очистки не впливає на перебіг 

процесів зброджування осадів у метантенках. При механічному зневодненні 

біолого-хімічних мулів із застосуванням реагентів, витрату останніх можна 

скоротити до 30%. 

 

Приклад розрахунку аеротенка при біолого-хімічному очищення 

стічних вод з введенням в аеротенк сірчанокислого заліза 

 

Вихідні дані: розрахункова витрата стічних вод qw=4160 м
3
/год; БСКп 

початкове і кінцеве Lеn=200 мг/л і Lex=15 мг/л; вміст завислих речовин Сcdp 

початковий і кінцевий 150 і 15 мг/л; вміст загального фосфору вихідної води 16 

по РО4
3-

; необхідна доза реагенту Среаг=1·16=16 мг/л; К=1 – за табл. 5.16. 

Необхідно видалити 75% загального фосфору. 

При вихідному БСКп=200 мг/л і необхідній дозі реагенту 16 мг/л 

відповідно табл. 5.17. біолого-хімічний процес доцільно вести при дозі 

активного мулу аi=6 г/л. При цих параметрах збільшення зольного мулу 

приймаємо по табл. 5.18, β=1,3, тобто зольність мулу буде 0,3·1,3=0,39. 

Навантаження по коагулянту визначаємо за формулою (5.18): 

 

16
4,4

6(1 1,3 0,3)
коаг

мгN
г

. 



 

111 
 

За табл. 5.16 коефіцієнт зміни питомої швидкості окислення органічних 

забруднень при Nкоаг=4,4 мг/г складе m=1,04. 

Швидкість окислення органічної речовини при біологічному очищенні 

визначаємо за формулою (В.9) ДБН В.2.5-75:2013: 

 

ρ=85·15·5/[(15·5+33+0,625·15)(1+0,07·6)]=18 мг·БСКп/(г·год), 

 

де ρmax=85 мгБСКп/(г·год); СО=5 мг/л (використання залізного купоросу); 

Kt=33 мгБСКп /л; / Ко=0,625 мг/л; φ=0,07л/г. 

Питома швидкість окислення органічних речовин при біолого-хімічному 

очищенні ρm=18·1,04=18,7 мгБСКп/(г·год). 

Розрахунок періоду аерації в аеротенках виконуємо за формулою (5.17): 

 

tatm=(200–15)/6(1–0,39)18,7=2,73 год. 

 

Рециркуляцію мулу приймаємо по табл. 5.16 – 75%. Тоді приріст мулу 

буде складати 1,16(0,8·150+0,4·15)=145 мг/л. 

На завершення, визначимо кількість реагенту для розрахунку реагентного 

господарства при вмісті 52 % FeSО4 в технічному залізному купоросі (Рреаг) за 

формулою: 

 

Qреаг=qwСреаг/Рреаг=4160·16·1,9·100·24/52·1000·1000=5,76 т/доб. 

  



 

112 
 

ГЛАВА 6. 

Реконструкція біофільтрів на прикладі 

реконструкції станції очистки стічних вод ТОВ 

«Хорольський завод дитячих продуктів 

харчування» 

6.1. Аналіз роботи споруд станції очистки стічних вод 

ТОВ «Хорольський завод дитячих продуктів 

харчування» та висновки для реконструкції споруд 

Очисні споруди Хорольського заводу дитячих продуктів харчування 

приймають стічні води самого підприємства, ветеринарно-санітарного заводу і 

загальноміські стічні води. Добовий обсяг стічних вод, що надходять на очисні 

споруди, становить 1000 м
3
 [41]. 

Комплекс біологічних очисних споруд складається (рис. 6.1) з приймальної 

камери (камера гасіння), радіальних пісколовок з круговим рухом води, 

освітлювачів-перегнивачів (з природною аерацією), баштових біофільтрів, 

вторинних відстійників, хлораторної, контактних відстійників. Піскові і 

мулових майданчиків. Контроль за ефективністю роботи очисних споруд 

ведеться на підставі результатів хімічних аналізів лабораторії, розташованій на 

території станції. 

Для очисних споруд Хорольського заводу дитячих продуктів харчування, 

що скидають очищені стічні води в болотисту місцевість річки Хорол, 

встановлені гранично-допустимі концентрації на скидання, представлені в табл. 

6.1. 

Очисні споруди не завжди забезпечують якість очищеної води, що 

задовольняють нормативним вимогам. Хімічною лабораторією, при очисних 

спорудах, періодично відзначаються невеликі перевищення концентрацій в 

очищеній воді по амонійному азоту, фосфатам, залізу і ХСК. 

Проведені дослідження з вивчення складу стічних вод, що подаються на 

очисні споруди, показали, що найбільш висококонцентрованими є жировмісні 

стічні води ветсанзаводу, які надходять в приймальну камеру без попереднього 

очищення. Дані стічні води характеризуються високим вмістом амонійного 

азоту, фосфатів, ХСК та жирів. Крім того, стічні води ветеринарно-санітарного 

заводу дуже мінералізовані, по сухому залишку – 3180 мг/дм
3
. При таких 

навантаженнях очисні споруди в нинішньому стані не завжди здатні 

забезпечити зниження концентрацій до нормативних вимог, що пред'являються 

до якості очищеної води, що скидається в водний об'єкт. 



 

113 
 

 

Рисунок 6.1 – Технологічна схема очистки стічних вод ХЗДПХ (до 

реконструкції) 

 

Після гасіння в приймальній камері очисних споруд стічні води проходять 

попередню механічну очистку на решітках і пісколовках. На станції 

встановлено дві паралельно працюючі радіальні пісколовки з круговим рухом 

води. Далі через вимірювальний лоток «Вентурі» стічні води надходять в 

розподільну чашу, з якої подаються в освітлювачі-перегнивачі.  



 

114 
 

Таблиця 6.1 

Гранично допустимий скид, встановлений для очисних споруд 

Хорольського заводу дитячих продуктів харчування 

 

№ 

п/п 

Показники складу 

стічних вод 

Одиниці 

вимірювання 

Концентрації забруднюючих 

речовин 1 Завислі речовини мг/дм
3
 15 

2 Азот амонійний мг/дм
3
 0,95 

3 Нітрити мг/дм
3
 0,8 

4 Нітрати мг/дм
3
 25 

5 Фосфати мг/дм
3
 3,5 

6 Залізо мг/дм
3
 0,54 

7 Хлориди мг/дм
3
 831 

8 Сульфати мг/дм
3
 160 

9 Сухий залишок мг/дм
3
 2000 

10 АПАР мг/дм
3
 0,5 

11 ХПК мг/дм
3
 80 

12 БПКП мг/дм
3
 15 

13 Нафтопродукти мг/дм
3
 0,05 

 

Осад, що випав на дні освітлювача, подається насосом у верхню камеру 

перегнивача, де піддається зброджуванню. Освітлювачі-перегнивачі 

комбінуються у вузли з двох або чотирьох споруд. Природна аерація 

забезпечується різницею відміток в освітлювачі і розділюючій чаші, в 

результаті чого в воду засмоктується повітря з атмосфери. Потім вода 

послідовно надходить в камеру флокуляції та відстійну камеру, проходячи 

через завислий шар, що утворився. 

На очисних спорудах Хорольського заводу дитячих продуктів харчування 

освітлювачі-перегнивачі встановлені відповідно до типового проекту 902-2-315 

з розміром споруд d=12м, h=9,48м і розміром освітлювачів d=5м, h=7,75м, 

технологічний об’єм перегнивача – 540 м
3
. На очисних спорудах встановлено 

два вузла освітлювачів-перегнивачів з кількістю споруд в вузлах 4 і 2 одиниці. 

Освітлювач і перегнивач відокремлені один від іншого, це виключає 

можливість попадання зброджуваного осаду в зону освітлення і забезпечує 

зниження концентрацій зважених речовин в стічних водах на 70% і БСКп на 

15%. 

Для визначення ефективності роботи освітлювачів- перегнивачів були 

відібранні проби стічних вод до і після споруд. Результати хімічних аналізів 

представлені в табл. 6.2. 



 

115 
 

 
 

Рисунок 6.2 – Освітлювачі-перегнивачі Хорольського заводу дитячих 

продуктів харчування 

Таблиця 6.2 

Ефективність очищення стічних вод в освітлювачах-перегнивачах 

Назва показника 
Одиниці 

вимірювання 

Стічна вода до 

освітлювачів- 

перегнивачів 

Стічна вода 

після 

освітлювачів- 

перегнивачів 

Ефективність 

очистки, % 

Завислі речовини мг/дм
3
 330 180 46 

ХСК кисню мгО/ дм
3
 730 310 58 

БСК5 мгО/ дм
3
 200 120 40 

Азот амонійний мг/ дм
3
 65,5 34 48 

Хлориди мг/ дм
3
 536 326 39 

Сульфати мг/ дм
3
 116 111 4 

Сухий залишок мг/ дм
3
 1911 1800 6 

Жири мг/ дм
3
 24 22 8 

АПАР мг/ дм
3
 0,56 0,51 9 

 

З результатів хімічних аналізів, представлених в табл. 6.2, видно, що вміст 

завислих речовин після споруди знизилося на 46%, в той час, як з літературних 

даних відомо, що споруди повинні забезпечувати зниження не нижче 70%, 

тобто освітлювачі працюють не досить ефективно з очищення від завислих 

речовин. 

У 90-ті роки минулого століття з метою інтенсифікації роботи 

Хорольських очисних споруд була проведена їх реконструкція. З огляду на те, 

що спочатку в проекті очисних споруд не передбачалася примусова аерація і всі 

етапи очищення проходили в анаеробних умовах, було прийнято рішення про 

улаштування системи аерації. Так освітлювачі-перегнивачі були обладнані 

гідравлічною системою аерації. Аераційна система являє собою напірні труби, 

які підведені вертикально до дзеркала споруди (рис. 6.3). За допомогою 

циркуляційної насосної станції в труби подавалася очищена вода з резервуарів 



 

116 
 

після вторинних відстійників. Чотири гідравлічних аератора, встановлені на 

кожному освітлювачі-перегнивачі, під тиском періодично подавали потужні 

струмені води в спорудження. Разом з цим в об’єм споруди всмоктувалось 

повітря з атмосфери. 

 

 

Рисунок 6.3 – Система аерації, що встановлена на освітлювачах-перегнивачах 

 

Передбачалося, що подібне рішення дозволить насичувати стічну воду 

киснем і до того ж сприятиме змиву і перемішування осаду, що накопичується 

в застійних зонах споруд. Після удосконалення (рис. 6.4), згідно з новим 

проектом, освітлювачі-перегнивачі були перейменовані в аеротенки. 

 

Рисунок 6.4 – Схема очисних споруд промислово-побутових стічних вод 

ТОВ «Хорольський завод дитячих продуктів харчування»: 1 – приймальний 

колодязь; 2 – вимірювальний лоток; 3 – пісковловлювач; 4 – розподільник; 5 – 